In idem conspirat Harmenopulus in epitome canonum Sect. 5. tit. 3. ubi canonem 58. S. Basilii abbrevians, sic ait: *Qui adulterium commisit, annis quindecim pœniteat, quatuor quidem annis plorans, quinque vero studens, quatuor se substernens, et uno consistens. Postmodum vero omnes eos gradus sigillatim, et brevissime explicans, ait: Primus gradus est stantis extra ad Ecclesiam, et ingredientes orantis, ut pro se preces fundant. Secundus est stantium foris in Narthece. Tertius est stantium intra Ecclesiam post ambonem, et cum Catechumenis ingredientium. Quartum est cum fidelibus orantium, qui nondum tamen Sacramentis digni censemur.*

Omnium autem luculentissime hos quatuor gradus explicat Matthæus Blastares in Nomocanone, ubi scribit: *Pœnitentes in quatuor ordines distinguuntur, Fletes, Audientes, Substratos, et Consistentes. Fletes illi sunt, qui stant extra portam Oratori, et ab ingredientibus, et egredientibus fidelibus, precum subsidium expostulant, et peccati donationem. Audientes illi sunt, qui stant intra portam in loco, qui Narthex dicitur, et divinas Scripturas, communisque doctrinæ explanationem audiunt, et postea cum Catechumenis exeunt. Substrati vero sunt, qui intra Ecclesiam stant, sed post Ambonem, ipsique cum Catechumenis exeuntes, cum solemne illud, Quicunque Catechumeni, a*

Diacono promulgatur. Consistentes denique, qui cum fidelibus precantur, et psallunt, sed tamen Sanctorum participatione abstinent, donec elapso tempore statuto divinæ Communionis perfectio eos exceperint.

Ut autem evidentius appareat, quibusnam in locis degerint pœnitentes in istis quatuor gradibus, sciendum est, veteres Græcos et Latinos primum Ecclesiam in duas partes distinxisse, nimirum in Aulam, sive Atrium Laicorum, et Sanctuarium, in quo consistere solis Episcopis, Presbyteris, et Diaconis licebat. Postmodum vero distribuerunt in tres partes, nimirum in sacram, ubi erat Altare, et celebrabatur Liturgia, in qua soli Episcopi, Presbyteri, et Diaconi consistebant; in templum, seu partem illam, quam Græci Naos sive templum, ad cæteros Clericos, et Monachos; ibi sedebant, et cantabant Monachi, et præcipua Oïficia celebrabant; nonnulla enim in Narthece peragebant. Narthex autem dicebatur, quidquid Ecclesiæ superaret ad portas usque exterioreas, quas etiam complectebatur. Ideo nonnulli duplēce fecerunt ναζηρούς interiorem, et exteriorem. In interiore Monachorum Idiotarum, Laicorum fidelium; et in inferiori parte usque ad Narthecem exteriorem, erat Catechumenorum et pœnitentium substratorum locus. Ut autem Sanctuarium a templo, tabulato aliquo, aut etiam muro dividebatur, in quo erant portæ ab illis Sanctæ dictæ, ita templum a Narthece in quo similiter portæ erant, quas speciosas vocant, quibus templum cum Narthece communicabat. Eadem plane divisio in omnibus majoribus nostris Ecclesiis conspicitur, nisi quod raro Sanctuarium, sive pars, quæ ad Altare, et Missæ celebrationem pertinet, a Cantorum et Canonicorum choro tabulatis separatur. Hujus triplicis distinctionis occasione, quæ antiquis non erat in usu, Græci Canonum Commentatores, Pœnitentium loca cum fidelium locis aliquando videntur confundere, inquit Morinus, lib. 6. cap. 1. num. 10.

Solus itaque primus Pœnitentiæ gradus agebatur sub dio, et ante tores Ecclesiæ, maxime in aliis Ecclesiis, ut colligitur ex S. Basilio ad Amphilochium, cap. 96., ubi de voluntario homicida sic loquitur: *Debet quatuor annis deflere extra fores oratorii, et fideles ingredientes rogare, ut pro eo precentur.* Et Can. 75. de eo qui cum propria sorore rem habuit, sic decernit: *Triennio defleat, stans præter fores domus oratorie et rogans populum ingredientem ad orationem, ut unusquisque pro ipso misericorditer ad Dominum intensas fundat preces.*

Hinc forte intelligitur qui sit sensus Can. 17. Concilii Aneyrani, ubi sic statuitur: *Eos, qui rationis expertia animantia inierunt, et qui leprosi sunt, vel fuerunt, jussit S. Synodus, inter hyemantes orare.* Nam inter hyemantes orare, ut observat Albaspinaceus in notis ad eumdem Canonem, idem est, ac orare, et Pœnitentiæ agere inter eos, qui propter graviora peccata Pœnitentiæ addicti sub dio orare tenebantur, et idecirco dicebantur *Hyemantes*, quia sub aperto aëre omnibus tempestatibus expositi degebant; vel quia, ut interpretatur Martinus Bracharensis, per hyemantes intelliguntur spiritibus immundis agitati, qui extra Ecclesiam degere compellebantur, semoti videlicet a loco fidelium, Catechumenorum et Pœnitentium.

PETES 1. *Utrum quatuor illi Pœnitentiæ gradus necessario essent decurrendi, priusquam peccatores Absolutionis gratiam consequerentur? —*

Respondeo, interdum accidisse, ut peccatores a gradu flentium ad Substracionem absque media Auditione pervenerint, ut colligitur ex Can. 12. Concilii Nicæni, ubi legimus: *Quicumque metu, et lacrymis, tolerantia, et bonis operibus, conversionem opere, et habitu ostendunt, hi impleto auditionis tempore quod præfinitum est, merito orationum communionem habebunt, cum eo quod etiam liceat Episcopis humanius aliquid de eo statuere.* Similiter ex Cone. Aneyrano, Can. 7. Visum est, cum biennio substrati fuerint, esse recipiendos. Imo non semper Pœnitentes inchoabant Pœnitentiam a primo gradu, sed pro variis circumstantiis, et animi Contritione ac dolore, nunc ab audizione, nunc a consistentia Pœnitentiæ laborem ordiebantur. Quod maxime colligitur ex S. Gregorio Neocæsariensi, cap. 12., ubi sic habet: *Qui in campo aliquid invenerint, vel in suis ædibus a barbaris relictum, si accusati quidem convicti fuerint, sint similiter cum iis, qui sibi sternuntur (idest, constituuntur in tertio gradu Pœnitentiæ); si autem seipsos denunciaverint, et reddiderint, etiam precibus digni habeantur, idest, constituuntur in quarto gradu.* Similiter aliquando Poligami in secundo Pœnitentiæ gradu constituti, absque tertio gradu emenso, ad quartum perveniebant, ut significat S. Basilius, Can 1., ubi loquens de Polygamis, ait: *Oportet eos non omnino arceré ab Ecclesia, sed dignari audizione duobus vel tribus annis, et postea permitti quidem consistere, seu in fidelium esse congregacione, a boni tamen communione abstinere; et sic postquam aliquem Pœnitentiæ fructum ostenderint, communionis loco resistere.*

PETES 2. *Utrum licet pluries propter iterata crimina Pœnitentiæ publicæ gradus decurrere, et ad Absolutionem; et sacram Communio-nem media Pœnitentiæ publica promovendi?* — **R**espondeo, verisimilius esse, ejusmodi Pœnitentiam publicam semel de gravissimis criminibus actam, eis iteratis, non tuisse denuo ab Ecclesia præscriptam. Ita maxime colligitur ex Origene, Homil. 15. in cap. 29. Levitici, ubi explicans versum, in quo enarratur differentia redemptionis domorum, quæ in pagis, et quæ in urbibus, quod videlicet domus venditæ in pagis, redeunte Jubilæo, possint redimi; quæ vero in urbibus, anno praterito redemptionis jus perimitur, allegorice hæc adaptant remissioni levium et graviorum delictorum, dicit iterari posse levium delictorum redemptionem: « *Sí nos, inquit, aliqua culpa moralis (alias mortalís) invenerit, quæ non crimen mortali, non in blasphemia fidei, quæ muro Ecclesiastici et Apostolici dogmati cineta est, sed vel in sermonibus, vel in morum vitio consistat, hoc est vendidisse domum, quæ in agro est, vel in vico cui murus non est. Hæc ergo venditio, hujusmodi culpa, semper potest reparari; nec aliquando tibi interdicitur de commissis hujusmodi pœnitudinem gerere. In gravioribus enim criminibus semel tantum, vel raro Pœnitentiæ conceditur locus.* Ista vero communia, quæ frequenter incurrimus, semper Pœnitentiam recipiunt, et sine intermissione redimuntur ». — Origeni concinit S. Ambrosius, lib. 2. *De Pœnit.*, cap. 10. ubi diserte ait: *Merito reprehenduntur qui sæpius agendum Pœnitentiam putant, quia luxuriantur in Christo; nam si vere agerent Pœnitentiam, iterandam postea non putarent: quia sicut unum Baptisma, ita una Pœ-*

nitentia, quæ tamen publice agitur; nam quotidiani nos debet punire peccati, sed hæc delictorum leviorum, illa graviorum. Quibus sanctus Ambrosius docet axioina illud, unam esse Pœnitentiam, intelligendum esse de Pœnitentia publica, quæ fit ob graviora peccata; quia semel dumtaxat concedebatur; non autem quæ levioribus peccatis indicitur, quæque quotidie fieri potest. — Idem docet Siricius, Summus Pontifex, cap. 4. Epist. 1. ad Himerium Tharaconensem Episcopum, qui hanc ei quæstionem proposuerat: "De his vero non incongrue dilectio tua Apostolicam sedem cr̄editum consulendam, qui acta Pœnitentia tamquam canes ad suos vomitus pristinos, et ad volutabrum redeuntes, et militiæ cingulum, et ludicras voluptates, et nova conjugia, et inhibitos denuo appetivere concubitus. Quorum professam incontinentiam generati post Absolutionem filii prodiderunt. Respondet Pontifex: De quibus, quia jam suffugium non habent pœnitendi, id diximus decernendum, ut sola intra Ecclesiam fidelibus oratione jungantur, sacrae mysteriorum celebritati, quamvis non mereantur, intersint: a Dominicæ autem mensæ convivio segregentur, ut hac saltem distictione correpti, et ipsi in se sua errata castigent, et aliis exemplum tribuant, quatenus ab obscenis cupiditatibus retrahantur. Quibus tamen, quoniam carnali fragilitate ceciderunt, viatico munere cum ad Dominum cœperint proficisci, per Communionis gratiam volumus subreniri. Quam formam, et circa mulieres, quæ se post Pœnitentiam talibus pollutionibus devixerunt, servandam esse censemus. — His accedit S. August., Epist 54. ad Macedonium, ubi clarissime humilem illam graviorum peccatorum Pœnitentiam non repeti docet: In tantum autem hominum aliquando iniquitas progreditur, ut etiam post actam Pœnitentiam, post altaris reconciliationem, vel similia, vel graviora committant, et tamen Deus facit etiam super tales oriri Sollem suum, nec minus tribuit, quam tribuebat largissima munera vitæ ac salutis. Et quamvis eis in Ecclesia locus humillimæ Pœnitentiae non concedatur, Deus tamen super eos suæ patientiæ non obliviscitur, etc. Et paulo post idem argumentum tractans, scribit, caute, salubriterque provisum esse, ut locus illius humillimæ Pœnitentiae semel in Ecclesia concedatur, ut medicina vili, minus utilis esset ægrotis, quæ tanto magis salubris est, quanto minus compatibilis fuerit.

Adeo autem hæc disciplina publica erat, ut Macedonius in Africa Præses, aut Proconsul ex ea consuetudine argumentaretur adversus Episcopos Africæ, qui pro quibuscunque supplicio afficiendis intercedebant: Vehementer inquit, ambigo, utrum istud a Religione descendat. Nam si a Domino peccata adeo prohibentur, ut ne pœnitendi quidem copia post primam Pœnitentiam tribuatur, quemadmodum nos possumus ex religione contendere, ut a nobis qualecumque illud crimen fuerit, dimittatur?

Ex his et similibus SS. Patrum oraculis constanter docuerunt veteres Theologi, antiquitus crimina post actam publice Pœnitentiam iterantibus, non esse per aliam publicam Pœnitentiam succursum, sed tantum per privatam; ita enim nonnullas ex his auctoritatibus interpretatur Aleensis, 4. parte q. 14. memb. 6. art. 2., ubi respondens ad 2., ait: *Ipsa solemnitas dicit quandam confirmationem, et excellentiam propter quod repugnat, ut in quantum solemnis iteretur, quod enim solemniter fit, perpetuitatem importat; et ideo repugnat ei mutabilitas,*

et per consequens iterabilitas: sed non repugnat quin iterum puniatur, si recidivetur: debet enim puniri tanta pena, ut confusio solemnis Pœnitentiae, in acerbitate, et magnitudine recompensetur. Quibus verbis aperte duo significat: primum, quod semel tantum concederetur et præscriberetur facultas agenda Pœnitentiae publicæ: secundum, quod iterata crimina, post illam peractam Pœnitentiam publicam, deberent Pœnitentia privata puniri.

§ III. — QUÆNAM PECCATA PŒNITENTIÆ PUBLICÆ SUBJACEBANT? — OBSERVANDUM imprimis, SS. Patres ac veteres Ecclesiæ Doctores peccata in tres classes distinxisse, et unicuique classi ordinaria lege peculiarem assignasse castigationis et remedii rationem et normam. *Prima classis*, erat gravissimorum criminum, que capitalia, et non numquam mortalia simpliciter dicebantur; inter quæ tria potissimum recensebantur crimina, nimurum Idololatria, Mœchia, et Homicidium, una cum eorum manifestis speciebus et ramusculis, quæ etiam interdum dicebantur Canonica, propter censuras eis a Canonibus præscriptas. *Secunda vero classis* erat eorum criminum, quæ mortalia quidem censemebantur, sed præcedentibus erant leviora. *Tertia denique classis* erat peccatorum venialium et levium, quæ quotidiana etiam sæpius a SS. Patribus appellantur, quamquam etiam inter quotidiana revera fuerint aliqua vere mortalia, ut colligere licet ex S. August. in lib. 83. *Quæstionum*, quæst. 26. ubi omnia ignorantiae et fragilitatis peccata, venialia et quotidiana appellat: *Alia sunt, inquit, peccata infirmitatis, alia imperitiae, alia malitiae: infirmitas contraria est virtuti; imperitia contraria est sapientiae; malitia contraria est bonitati.* Quisquis igitur novit quid sit virtus, et sapientia Dei, potest aestimare, quæ sunt peccata venialia; et quisquis novit, quid sit bonitas Dei, potest aestimare quibus peccatis certa paena ulebeatur et hic, et in futuro sæculo: quibus bene tractatis probabiliter judicare potest, quinam sunt cogendi ad Pœnitentiam luctuosam et lamentabilem, quamvis peccata fateantur, ex quibus nulla omnino speranda sit salus, nisi sacrificium obtulerint Deo spiritum contribulatum per Pœnitentiam.

Certum est autem aliqua peccata fragilitatis aut ignorantiae per se mortalia, et peccatorem a regno Dei excludere, nisi per Sacramentalem Confessionem, et Pœnitentiam expientur; unde dicuntur venialia, non quatenus veniale peccatum distinguitur a mortali, sed quatenus facilius de eis veniam impetrabat peccator, nec ita severam pro eis Pœnitentiam agere debebat sicut pro eluendis peccatis primæ Classis. *Primum* enim peccatorum genus castigabatur Pœnitentia publica, juxta præscriptas a Canonibus penas. *Secundum* vero genus peccatorum curabatur antiquitus eodem modo, quo nunc etiam curari solent, videlicet sacramentali Confessione, et Absolutione, ac Satisfactione privata; quamquam interdum contingere, quod aliqua ex ejusmodi peccatis etiam castigarentur pena canonica, sed non humili luctuosaque Pœnitentia. *Tertium* vero peccatorum genus, quæ scilicet non erant vere mortalia, non curabantur aliquo onere præscripto ab Ecclesia, sed vel orationum recitatione, vel eleemosynarum largitione, pectoris percussione, aut aliquo ex illis remediis, quibus jam pluries diximus peccata pure venialia expiari.

Hæc omnia luculentissime docet S. Augustinus, lib. *De Fide et bonis operibus*, cap. penult. ubi ait: *Nisi essent quædam ita gravia, ut etiam excommunicatione plectenda sint, non diceret Apostolus, Congregatis vobis, et meo spiritu tradere hujusmodi hominem Satanae in interitum carnis; ut spiritus salvus sit in die Domini Jesu.* Unde etiam dicit: *ne lugeam multos ex iis, qui ante peccaverunt, et non egerunt Pœnitentiam super immunditatem et fornicationem, quam gesserant.* Item, *nisi essent quædam non ea humilitate Pœnitentia sananda, qualis in Ecclesia datur eis, qui proprie pœnitentes vocantur, sed quibusdam correptionum medicamentis, non diceret ipse Dominus: corripe eum inter te et ipsum solum, et si te audierit, lucratus es fratrem tuum.* Postremo *nisi essent quædam, sine quibus hæc vita non agitur, non quotidianam medelam poneret in oratione, quam docuit, ut dicamus, Dimitte nobis*, etc.

Dico itaque, tria tantum peccatorum mortalium genera per publicam, seu luctuosam et humilem Pœnitentiam fuisse emendata, nimirum Idolatriam, Homicidium, et Mœchiam; quod utique præ cæteris luculenter docet S. Pacianus, ubi ex instituto in sua parænesi, cum de luctuosæ Pœnitentiae materia disputat, sic ait: *De modo crimini edissereh̄s, ne quis existimet omnibus peccatis summum discrimen impositum, seduloque requirens, quæ sint peccata, quæ crimina, ne quis existimet propter innumera delicta, quorum fraudibus nullis immunis est, me omne hominum genus indiscreta pœnitendi lege constringere.* Docet in Lege Mosaica minimi quoque peccati reos graviter punitos fuisse; Christianos vero per Christi Sanguinem redemptos a servitute Legis in libertatem vocatos esse, hancque libertatem sic explicat: *Hæc illa libertas, quod non omnes adstringimur quibus veteres tenebantur, sed donata, ut ita dixerim, sylra debitorum, et remediorum indulgentia destinata, in pauca conclusi sumus, et necessaria.* Deinde Actor. cap. 15. ubi Christianis per decretum Concilii Hierosolymitanæ interdictum idolothytis, sanguine, et fornicatione (sic enim pro suffocato legit S. Pacianus cum aliis tunc temporis Patribus) ita subjungit: *Hæc est nori Testamenti tota conclusio. Despectus in multis Spiritus sanctus hæc nobis capitatis periculi conditione legavit. Reliqua peccata meliorum operum compensatione curantur.* Hæc vero tria crimina, ut Basilisci alicujus afflatus, ut veneni calix, ut lethalis arundo metuenda sunt; non enim vitiare animam, sed intercipere noverunt. Quare tenacitas humanitate redimetur, convitium satisfactione pensabitur, tristitia jucunditat, asperitas lenitate, gravitate levitas, honestate perversitas, et quæcumque contrariis emendata proficiunt. Quid vero faciet contempnitor Dei? Quid ager sanguinarius? Quod remedium capiet fornicator? Numquid aut placare Dominum desertor ipsius poterit, aut cōservare sanguinem suum, qui fudit alienum, aut redintegrare Dei tempulum, qui illud fornicando violavit? Ista sunt capitalia, fratres, ista mortalia.

Ex quibus constat Pacianum non alia crimina, nec capitalia, mortaliaque peccata, quam tria illa, idolatriæ, homicidii, et adulterii agnoscere, non quia iis solis charitas Dei, justitiaque perditur, sed quia ea tunc sola Pœnitentia publicæ pena emendabantur, reliqui peccatores ab Ecclesia quidem abstinebant, donec aliis remediis, Sa-

eramentoque Pœnitentiae purgarentur, at seipsos excomunicabant; non ita vero de idololatriæ, homicidii, adulterique criminibus convicti, qui ab Ecclesia excommunicati, nonnisi per publicam Satisfactionem, et Pœnitentiam reconciliati Communione restituebantur.

Idque ipsum ante S. Pacianum docuit Tertull. qui in lib. *De Pudicitia*, quamvis jam hæreticus, fidem tamen hac in parte meretur, quia ob suum nimium erga peccatores rigorem, et austoritatem erravit, nec tam suum, quam Ecclesiæ, suique temporis Christianorum sensum refert.

* “ Cum meminit trium dumtaxat capitalium criminum, quæ Ecclesia Catholica pœnitentiae publicæ addicebat; Montanistæ vero irremissibilia esse contendebant: *Cum primum*, inquit cap. 12., *innotuit Evangelium, primam hanc regulam de auctoritate Spiritus Sancti apostoli emittunt ad eos qui jam ex nationibus allegi cœperant: visum est Spiritui Sancto, et nobis, nullum amplius vobis adjicere pondus, quam eorum, a quibus necesse est abstineri a sacrificiis, et a fornicationibus, et sanguine, idest, ut ipse explicat, ab idololatria, a mœchia et homicidio. Porro qualia videri volunt Apostoli crimina, quæ sola necessario abstinentia prescribunt? Non quod alia permittant, sed quod hæc sola proponant utique non remissibilia. Et cap. 5. Adsistit idololatres, adsistit homicida, in medio eorum adsistit et mœchus; pariter de pœnitentiae officio sedent in sacco, et cinere inhorrescunt, eodem fletu gemiscunt, iisdem genibus exorant, eamdem invocant matrem. Quid agis mollissima et humanissima disciplina, etc?* ” * Nec enim Montanistas Nov. tianorum antesignanos tunc Pœnitentiam sacramentalem, aut Absolutionem hanc, sed solummodo Communionem, et pacem, quæ duo plane diversa erant, Mœchis denegasse probabile est. Sed quidquid hac de re dicitur, perspicuum est, Tertullianum non alia, quam quæ ad illa tria capitalia crimina pertinebant, mortalia, ut loquitur, appellasse.

Idque planum faciunt verba ista, quibus conatur diluere quod sibi objectum fuerat a Catholicis, æque mœchos recipiendos esse, ac ovem et drachmam, quarum illa errans, ista latitans, ambo requisita et repertæ cum gaudio gregi, et thesauro, seu, ut loquitur, armario restitutæ dicuntur; ita enim cap. 7. *Licet periisse dicatur, erit et de perditionis genere retractare, quia et ovis non moriendo, sed errando, et drachma non interundo, sed latitando perierunt: ita licet dici periisse, quod salvum est: periit igitur et fidelis: elapsus est in spectaculum quadrigarii furoris, et gladiatorii cruoris, et scenicae fœditez, Nisticæ vanitatis, in lusus, in convivia sæcularis solemnitatis, in officium, in ministerium alienæ idololatriæ aliquas artes adhibuit curiositatibus, in verbum ancipitis negationis impugnit, ob tale quid extra gregem datus est, vel et ipse forte ira, tumore, œmulatione, quod denique sæpe sit de dignatione castigationis abrupit, debet requiri, atque revocari. Quod potest recuperari non periit, nisi foris perseveraverit. Bene interpretaberis parabolam, viventem adhuc revocans peccatorem. Mœchum vero, et fornicatorem, quis non mortuum statim admisso pronuntiarit?*

Item præclare et erudite docet S. Gregorius Nyssenus tota Epistola ad Letojum Mitilenes Episcopum, ubi Pœnitentiæ solis præfatis

tribus criminibus impositæ rationem petit, non a decreto Apostolico, sed a tribus præcipuis animæ humanæ facultatibus, seu affectibus, videlicet ratione, concupiscentia, et ira. A ratione ait procedere idolatriam et hæresim: a concupiscentia adulterium et fornicationem, ab ira homicidium et cædem, quæ tria dicit Pœnitentia publica et humili necessario debere puniri. *His itaque hoc modo distinctis*, inquit, *quæcumque quidem peccata ratione præditam animæ partem attingunt, esse graviora a Patribus judicata sunt, et majori ac sufficientiori et laboriosiori conversione digna.* Quemadmodum fidem in Christum negavit, vel ad Judaismum, vel idolorum callum, vel Manichæismum, vel ad aliquod aliud impietatis genus descirisse visus sit; qui voluntarie quidem ad id malum se contulit, deinde seipsum condemnavit, totum tempus vitæ suæ habet Pœnitentiae tempus: numquam enim, si mystica peragatur oratio, Deum una cum populo adorare dignus censetur, sed seorsum precabitur: a Sacramentorum autem Communione omnino erit alienus, etc. Idem dicit de adulterio, et cæde seu homicidio. — Quamvis autem plurima sint peccata, quæ tribus supradictis adjungi solent, ut avaritia, quæ dicitur Idolorum servitus, et idolatriæ species: *Tamen*, inquit, *hæc morbi species inconsiderata, et absque ulla ejus cura prætermissa est, quo fit ut hic morbus in Ecclesia redundet, et nemo in his, qui ad Clerum adducuntur, inquirit, num eorum aliqui eo genere idolatriæ polluti sint.* — Idem docet de fœnore et usura, quæ nullis pœnis Canonice subjecta erant, maxime quando fiebant a laicis; nam Can. 17. Nicænus depositionem interminatur Clericis fœnerantibus; tres tamen alias peccatorum species refert, nempe *furtum, sepulchrorum effosionem, et sacrilegium, quorum Pœnitentia imponi solebat.* Sed iis tantum imponebatur, ut ipse docet, quatenus ad unum ex præfatis tribus capitalibus perspicue referuntur; furtum enim dividit in *violentum*, cum latro paratus est armis, ad id quod inhiat, occupare, et prohibentem interficere; est et *clandestinum*, cum latenter rem alienam subripit, eamque tollit. Prius ideo ut homicidium punit; posterius nulla pœnitentia publica castigat. *Sepulchrorum effusionem duplice quoque facit.* Priorem, cum tantum lapides moventur, et in alium usum rapiuntur, sed corpus intactum relinquitur, nec soli illius turpitudo detegitur: *Hoc, inquit, licet laudabile non sit, ut tamen venia dignum esset, effecit consuetudo.* Posteriorem cui pœnitentia annexa est, sic describit: *Sed carnis in terram reductæ pulverem persecutari, et ossa movere, spe aliquem ex defossis lucrificandi ornatum, id eodem judicio condemnatum est, quo fornicatio simplex.* Pœnitentia hanc speciem damnarunt, eo quod sit quasi fornicatio. *Denique sacrilegium* scribit pœna minus severa, quam adulterium, aut homi idium puniri; cuius rei causam forte brevitatis causa, instabat enim epistolæ finis, prætermisit.

Idem præterea probatur ex universo Canonum consensu, qui ante Gregor. Nyssenum, et ipsius ætate conditi sunt. Nullus enim aliis peccatis, quam tribus istis, et eorum ramis et variis speciebus Pœnitentiam imponunt. Hos Canones descripsit S. Basilius in Epistolis ad Amphilochium, nullusque est qui ad hæc diserte pertineat. Nam quod de furto statuit Can. 61. de eo furto est intelligendum, quod S. Gregorius Nysenus explicavit; quod de perjurio e. 61. id facile ad Religionis

abnegationem reducitur; non secus ac præstigiatores et incantatores, idque etiam ex gravitate poenæ colligitur. Quod denique de sepulchrorum effessoribus decernit cap. 66. cum ea distinctione intelligendum est, quam ex S. Gregorio jam enarravimus. Ita Morinus, lib. 5. cap. 2.

Idem colligit Morinus, ibid. n. 15. ex Concilio Eliberitano, cuius licet tot sint Canones, nusquam tamen pœnitentiam, nisi ob hæc tria peccata, indicunt: Can. 174. 74. 75. Delatoribus, et falsis testibus pœnitentiam imperant; sed delationes illæ sunt criminum, ut ipsi Patres testantur, quæ mortem accusato inferunt. Idem dicendum de Can. 14. Concilii Arelatensis 1. ut ex Pœnitentia imposta, quæ ad finem usque vitæ prorogatur, manifestum est. Idem velut in speculo conspicere est ex Concilio Aneyrano, ubi tribus his criminibus non modo pœnitentia imponitur, sed nonnumquam additur. *Talis Pœnitentia ex antiqua consuetudine illi convenit.* In Concilio Neocæsariensi nulli alii crimini, quam ex his tribus alicui infligitur. Nihil dissimile apud S. Cypri-anum reperitur. De Pœnitentia agenda sæpius verba facit, sed semper de lapsis, hoc est, iis qui idolis sacrificaverant, aut idolothyta comederant, illi sermo est, si duo loca excipias, in quibus agit de Mœchia, sive adulterio. Nullum dubium est, quin idem de homicidio pronuntiasset, quod de Mœchia, si se occasio dedisset. *Heec Morinus.*

Progressu tamen temporis, non solum hæc tria præfata crimina una cum suis appendicibus per publicam Pœnitentiam sanata et punita fuerunt, sed etiam quæcumque gravissima judicabantur, ut colligere licet ex Concilio Tolet. primo e. 2. cum sic pœnitentem definit: *Pœnitentem dicimus de eo, qui post Baptismum, aut pro homicidio, aut pro diversis criminibus gravissimisque peccatis, publicam pœnitentiam gerens, sub cilicio, divino fuerit reconciliatus Altari.* Ex quibus liquet, non tria tantum peccata, sed gravissima quæque obnoxia fuisse Pœnitentiae publicæ. Idem pluribi docet S. August. maxime vero Serm. 41. qui *De Sanctis* inscribitur, ubi postquam varia recensuisset gravia peccata, nempe sacrilegium, homicidium, adulterium, falsum testimonium, tur-tum, rapinam, superbiam, invidiam, avaritiam, juramentum, ebrietatem assiduam, et ea distinxisset a minutis peccatis, quæ facili negotio redimuntur, maxime visitatione infirmorum, eleemosynæ largitione. etc. subdit: *Pro capitalibus vero criminibus non hoc solum sufficit, sed ad-denda sunt lacrymæ, rugitus, et gemitus, continuata longo tempore ac protracta jejunia, et largius eleemosynæ erogandæ, ultro nos ipsos a Communione Ecclesie removentes, in luctu, et in tristitia multo tem-pore permanentes, et pœnitentiam etiam publice agentes, quia justum est, ut qui cum multorum destructione se perdiderat, cum multorum ædificatione se redimat.*

Hinc vulgatum axioma apud SS. Patres; *Crimina, quæ leges san-guine vindicant, Pœnitentia publica in Laicis, et depositione in Clericis vindicanda sunt.* Quod utique præclare annotavit S. Prosp., lib. 2. *De vita contemplativa*, cap. 7. ubi scribit: *Qui in aliquo gradu Ecclesiastico constituti aliquod occulte crimen admittunt, ipsi se vana persua-sione decipiunt, si eis videtur propterea communicare, et officium suum implere debere, quod homines, occultatione sui criminis, fallunt. Ex-ceptis enim peccatis, quæ tam parva sunt, ut caveri non possint, pro quibus expiandis quotidie Deo clamamus, et dicimus: Dimitte nobis de-*

bita nostra, etc. illa crimina careantur, quæ publicata suos Auctores humano faciunt damnare judicio. Qui autem ea commiserint, et ideo prodere malunt, ne sententiam juste excommunicationis excipiant, sine causa communicant. Imo vero dupliciter contra se iram divinæ indignationis exaggerant, etc.

Cæsarius Arelatensis, Hom. 42. eamdem omnibus regulam prescribit: *Nemo se circumveniat, fratres: Omnis homo, qui post Baptismum mortalia crimina commiserit, hoc est homicidium, adulterium, furtum, falsum testimonium. vel reliqua crimina perpetraverit, unde per legem mundanam mori poterat, si pœnitentiam non egerit, eleemosynam justam non fecerit, numquam habebit vitam æternam.* Strictius videtur hoc intelligere, cum crimina illa morte puniri per leges civiles asserat, non tamen negat publica Pœnitentia punienda ea quoque crimina, quæ gravi tantum, sed non capitali poena plectuntur. Concilium Tolet., 4. cap. 46. Clericum non modo vult deponi, sed etiam ad Pœnitentiam redigi, qui crimen sanguine a legibus vindicandum commiserit. *Si quis Clericus in demoliendis sepulchris fuerit deprehensus, oportet Canonibus in tali scelere proditum Clericatus ordine submoveri, et Pœnitentiae triennio deputari.* Unde S. Augustinus, lib. 5. in Deuteronomium, cap. 39. sribit: *Hoc nunc agit in Ecclesia excommunicatio. quod agebat tunc imperfectio.* Cum enim Ecclesiæ numquam licuerit sanguinem fandere, sanguinis vicem subiit excommunicatio, luctuosaque Pœnitentia. Licet enim plura crimina antiquitus morte, aut gravi aliqua et corporali poena afficiebantur, quæ humili Pœnitentia non castigabantur, verum tamen est nullum gravi illa Pœnitentia plexum fuisse. quod Lege vel Mosaica vel Civili non fuerit gravissima poena vindicatum.

§ IV. — UTRUM PŒNITENTIA PUBLICA PRO PECCATIS DUM TAXAT PUBLICIS FUERIT PRÆSCRIPTA? — Respondeo, id videri probabilius, colligiturque ex variis Canonibus, maxime vero ex Canon. 4. Concilii Neocæsariensis, ubi decernitur: *Si quis mulierem concupiscens proposuerit cum ea dormire, et ejus desiderium non pervenerit ad effectum, manifestum est, quod per gratiam fuerit liberatus.* Ubi per liberationem non intelligit exemptionem a culpa mortali, quam haud dubie contraxit ille, qui mechatus est in corde suo. nec consequenter etiam intelligit exemptionem a Satisfactione Sacramentali, quam utique pro admisso interno reatu luere debet; sed intelligit exemptionem a penitentia publica et Canonica, pro cuius Canonibus condendis ac consummandis Synodus illa versabatur.

Quod autem hoc veterum Ecclesiæ Doctorum et Patrum institutum fuerit, colligitur ex Concilio quod in villam Inguilhemeim, sub Ludovico Pio, anno 826. habitum refertur in tomo 2. Concil. Galliæ, cuius Canon apud Burchardum, lib. 11. c. 57. et Iwonem Carnot., parte decreti 13. c. 43. Aurelianensi Concilio attributus decernit juxta sanctorum Canonum sanctiones, *ut si quis rapinam publicam, seu furtum fecerit, publicam agat Pœnitentiam; si vero occulte, Sacerdotum consilio peniteat.* Idem quoque Burchardus, lib. 19. c. 28. et Ivo, parte decreti 150. c. 46. ajunt, secundum antiquorum Canonum institutionem, sacrarum Scripturarum auctoritatem, et Ecclesiasticam consuetudinem

discretionem servandam a Sacerdotibus inter Pænitentes publice, et absconde. Nam qui publice peccat, oportet, ut publice multetur Pænitentia. Qui Canon habetur in cap. 25. Concilii Cabilonensis 2. et Arelatensis 6. c. 26. quo decernitur, ut qui de publico crimine convicti sunt, rei publice iudicentur, et publicam Pænitentiam agant secundum Canones, ut refertur in eodem secundo tomo Conciliorum Galliae. Frustra autem fieret mentio publicorum criminum, si pro quibuslibet peccatis mortalibus etiam occultis, eadem pænitentia publica injuncta fuisse; unde hoc semper discrimen fuit inter publice pænitentes, et occulte, quod illi pænitentia publica, isti vero nonnisi secreta Satisfactione et pænitentia corrigerentur, idque, ut mox dictum est, secundum antiquorum Canonum institutionem, sacrarum Scripturarum auctoritatem, et Ecclesiasticam consuetudinem; quæ utique tres auctoritates tantæ sunt, ut etiam unica ex illis ad hoc firmandum sufficeret.

Hoc ipsum confirmat Ivo variis testimoniis ex aliquis Canonibus collectis, maxime vero in parte Decreti 15. c. 53. in quo habetur, *ut si quis incæstum occulte commiserit, et Sacerdoti occulte confessionem egerit, indicetur ei remedium Canonicum, quod subire debuisset, si ejus facinus publicatum fuisse. Verum, quia latet commissum, detur ei a Sacerdote consilium, ut saluti anime sue per occultam Pænitentiam prospiciat. Hoc est, ut veraciter ex corde se graviter delinquisse confiteatur, et per jejunia, et cleemosynas, vigilias, atque sacras orationes cum lacrymis se purgare contendat, et sic ad spem venie pro misericordia Dei pervenire confidat. Quibus verbis Ivo, non tam propriam sententiam aperit, quam sensum Ecclesiæ antiquæ; siquidem fatetur se id dumtaxat usurpare.*

His addere licet Concilium Tridentinum, Sess. 11. c. 5. ubi cum dixisset, oportere a pænitentibus omnia peccata mortalia, quorum post diligentem sui discussionem conscientiam habent, in Confessione recenseri, etiamsi occultissima illa sint, et tantum adversus duo ultima Decalogi præcepta commissa, quæ nonnumquam gravius sauciant, et periculosiora sunt iis, quæ in manifesto admittuntur, ubi manifeste loquitur de peccatis mortalibus, subjicit paulo post: *Etsi Christus non retuerit, quin aliquis in vindictam suorum scelerum, et sui humiliactionem, cum ob aliorum exemplum, tum ob Ecclesiæ offendæ ædificationem delicta sua publice confiteri possit, non est tamen hoc præceptum divinum, nec satis consulte humana aliqua lege præciperetur, ut delicta præsertim secreta, publica essent Confessione aperienda. Ex quibus sic argumentari licet: publica pænitentia, et Confessio non fuit a Christo præcepta, nec ab Ecclesia consulte potuit imperari, ne videlicet pænitens infamaretur: sed eadem oriretur infamia ex Satisfactione publica pro occultis peccatis; si quis enim subire cogeretur pænitentiam publicam de peccatis occultis, ille proculdubio alicujus mortalis peccati reus merito existimaretur, siquidem nonnisi pro ejusmodi peccatis, illam imperari ab Ecclesia notum est: igitur qua ratione non potuit præcipi ab Ecclesia Confessio publica peccatorum occulorum, ita nec præcipi potuit Satisfactione, seu pænitentia publica pro peccatis occultis.*

Confirmatur auctoritate S. Augustini. Homil. 50. cap. 4. ubi cum distinxisset duplē excommunicationem, qua quis removetur a par-

icipatione Eucharistiae, spontaneam videlicet, et coactam, seu imperatam ab Ecclesiæ Antistibus, dixissetque: *Implicatus ergo quis tam mortiferis vinculis peccatorum detrectat, aut differt, aut dubitat confusere ad ipsas claves Ecclesiæ, quibus solvatur in terris, ut sit solutus in cœlo; et audet sibi post hanc vitam, quia tantum Christianus dicitur, salutem aliquam polliceri: paulo post infert: Judicet ergo seipsum homo, in istis voluntate non potest... et cum ipse in se protulerit severissime medicinæ, sed tamen medicinæ sententiam, veniat ad Antistites, per quos illi in Ecclesia claves ministrantur, et tamquam bonus jam incipiens esse filius, maternorum membrorum ordine custodito, a præpositis Sacramentorum accipiat Satisfactionis sue modum.* Quibus verbis significat, quod antequam pœnitens ad Antistites et clavium ministros accedat, jam certum constituit, et peccati consciuum se Communione indignum judicat, nec ad Ecclesiæ Ministros accedit, ut hanc excommunicationis sententiam accipiat, sed modum quo Deo et Ecclesiæ, si eam aliquo scandalô offendere, satisfaciat; subdit enim: « Ut in offerendo sacrificio cordis contribulati devotus, et supplex id tamen agat, quod non solum illi prosit ad recipiendam salutem, sed etiam ceteris ad exemplum; ut si peccatum ejus non solum in gravi ejus malo, sed etiam in tanto scandalô est aliorum; atque hoc ex pedire utilitati Ecclesiæ videtur Antistiti, in notitia multorum, vel etiam totius plebis agere pœnitentiam, non recuset, non resistat, non lethali et mortifera plaga per pudorem addat timorem. » Quibus verbis S. Augustinus satis aperte significat, solum peccata publica esse Pœnitentia publica corrigenda; monet enim Antistites, ut in imponenda Pœnitentia cum magna cautione se gerant, ut quod non grave solummodo peccatori malum esset, sed vertere etiam in scandalum aliorum, si de eo peccato Pœnitentia in notitia multorum, vel etiam totius plebis pro Antistitum judicio ageretur. Quod autem de peccato publico loquatur, non autem indifferenter de quolibet peccato mortali, ut vult Morinus, lib. 5. c. 9. aperte significant verba sequentia: « Quid est infelicius. inquit, quid perversus. quam de ipso vulnera, quod latere non potest, non erubescere, et de ligatura ejus erubescere? »

Idem docet S. Doctor, Serm. 41. *De Sanctis*, ubi explicato leviorum peccatorum remedio, graviorum curationem sic explicat: *Pro capitibus vero criminibus, inquit, non hoc solum sufficit, sed addendæ sunt lacrymæ, rugitus, et gemitus, continuata longo tempore, ac protracta jejunia, et largiores eleemosynæ erogandæ, ultro nos ipsos a Communione Ecclesiæ removentes, in luctu, et in tristitia multo tempore permanentes, et Pœnitentiam etiam publice agentes; quia justum est, ut qui cum multorum destructione se perdidere, cum multorum ædificatione se redimat.* Quibus posterioribus verbis aperte significat, eum dumtaxat obligari ad faciendam Pœnitentiam publicam, qui plures suo scandaloso peccato offenderat; ac subinde non censem S. Augustinus Pœnitentiam publicam esse agendum de occultis peccatis. — Quod autem revera S. Augustinus censem, publicam Pœnitentiam non esse agendum pro quolibet peccato mortali, sive occulto, sive publico eluendo, aperte constat ex Epistola 34. ubi loquens de iis, qui aliena bona furtati, ea restituere recusant, ait: *Agimus, quantum Episcopalis facultas datur, et humanum quidem nonnumquam, sed maxime ac semper ju-*

dicium divinum comminantes: nolentes autem reddere quos novimus, et male abstulisse, et unde reddant habere, arguimus, increpamus, et detestamur, quosdam clam, quosdam palam, sicut diversitas personarum diversam ridetur recipere medicinam, nec in aliorum perniciem ad insaniam concitari. Aliquando etiam, si res magis curanda non impedit, sancti altaris Communione privamus. Non igitur censet S. Augustinus quodlibet peccatum mortale esse necessario publice argendum.

Ei subserbit S. Leo, Epist. 12. ad Rusticum, cap. 12. ubi requirenti Rustico, quæ Pœnitentia esset imponenda his, qui convivio Gentilium et escis immolatiis usi sunt, ita respondet: *Qui convivio solo Gentilium et escis immolatiis usi sunt, possunt jejuniis et manus impositione purgari, ut deinceps ab idolothyris abstinentes, Sacramentorum Christi posse esse participes: si autem idola adoravere, aut homicidiis vel fornicationibus contaminati sunt, ad Communionem eos, nisi per Pœnitentiam publicam, non oportet admitti. Quibus verbis, ut apparel, loquitur S. Leo de peccatis mortalibus, quæ poterant fuisse publica, et aliquid sacrilegii habuisse; unde monet ea debere jejuniis et manus impositione purgari, quod utique non convenit tantum venialibus; quæ tamen eximit a Pœnitentia publica, ad quam obligat reos idolatriæ, homicidii, et incechiæ. Itaque non censet, omnia peccata mortalia, etiam occulta, debere curari Pœnitentia publica.*

Concinit pariter S. Cæsarius Arelatensis, Homil. 1. ubi distinguens peccata in delicta levia, quæ privata compunctione delenda sunt, et in facinora, seu capitalia, quæ lacrymis, rugitu, et gemitu, ac longo tempore protractis jejuniis expianda sunt, ait, pro his eluendis abstinentium esse a Communione: *Nos ipsos, inquit, ab Ecclesiæ Communione removentes in luctu, et tristitia multo tempore permanentes, et Pœnitentiam etiam publice agentes; quia justum est, ut qui cum multorum destructione se perdidit, cum multorum ædificatione se redimat. Quibus postremis verbis, per facinora capitalia, quæ dicit Pœnitentia publica debere expiari, haud dubie intelligit peccata publica, quæ cum Ecclesiæ scandalo facta fuerant, et cum multorum destructione. Non censet igitur, omnia omnino peccata mortalia necessario debere Pœnitentia publica expiari.*

Eis adstipulatur S. Eligius, Homil. 13. ubi cum admonuisset publice poenitentes, *ut gravia facinora, quæ fallente diabolo commiserant, cum gemitu et suspiriis, quamdiu viverent, lugerent, ad peccatores de Pœnitentia non publica, sed ejusdem rationis cum ea, quæ modo in usu est, agenda, orationem hanc in die cœnæ convertit. Vos etiam, fratres, post exhortationem, quam hac die habuimus ad pœnitentes, mecum admoneo, ut unusquisque nostrum recurral ad conscientiæ suæ secreta, interroget semetipsum, qualiter per totum annum (maxime his sacris diebus) conversatus est, et si invenerit in corde suo spinas et tribulos delictorum, studeat, auxiliante Deo, quantocius eveltere, et evelendo eradicare; hisque eradicatis effodiatur vomere salutari, ac stercora, idest, bona opera immittat, ut possit-facere fructum, et si hodie pariter confessus fuerit, ut valeat dignus interesse solemnitati præsentis diei, quæ, quia in eo Dominus cum Apostolis suis cœnavit, Cœna vocatur. Unde summopere, ut Sacraenta Corporis et Sanguinis Domini digne*

recipere queat, quatenus potius salutem, quam damnationem acquirat. His subjungit: *Non ergo abhorreamus penitentes istos propter magnitudinem scelerum suorum, quia fieri potest, quod multi sunt inter vos, qui pejora commiserint.* Audis penitentes publicos nonnisi ob graviora facinora, seu propter magnitudinem scelerum ad eum gradum detrusos esse? audis fieri posse, ut alii, qui pejora commiserint, quia Ecclesiæ noti non sunt, nec de illis convicti, ab ea agenda liberi sunt? Audis præter illos penitentes esse alios in Ecclesia peccatores, qui conscientiam spinis et tribulis obsitam habent; quos evellere et eradicare eos oporteat, ut digne fiant Corporis Christi participes, hos si ipso die Cœnæ Domini pariter contessi, et consequenter ante Satisfactionem, quæ a Sacerdote injungitur, perfectam absoluti fuerint, digne posse recipere Sacraenta Corporis et Sanguinis Domini, quæ nostra hodierna disciplina est, quem adversarii duodecim primis sæculis Ecclesiæ inaudita esse inauiter garriunt?

Quod autem dixerat Homil. 13.. postmodum fusissime repetit Hom. 15., ubi penitentes more nostro Pœnitentiam agentes, et a publicis pœnitentibus distinctos alloquens, sic hortatur ad agendam Pœnitentiam: *Interim dum cogito, dumque in corde meo requiro, quibus verbis mo-neam vos fugere a ventura ira, nulla præstantiora visa sunt, quam ea, quibus Dominus in initio suæ prædicationis omnibus persuadere contendit, dicens: Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum.* Quicumque ergo restrum his quadragenum dierum observationibus Pœnitentiam, et Confessionis suæ debitum se exercuisse recolit, agat Domino gratias, et quidquid Dei templum in se-riolando destruxerit, non desperet, sed cito a malo iniquitatis suæ consurgat. Non enim qui peccat, sed qui in peccato perseverat, odibilis est. Ut ergo verbis Domini secundum Marcum utar, quibus dicit, quod vobis dico, omnibus dico. *xigilate: Similiter quod dico, omnibus vobis dico, Clericis, Laicis, ac Sanctimonialibus.* ut quisquis se recolit invidiae, aut detractionis, odii quoque, et fornicationis, sive incestus, et perjurii, ceterorumque vitiorum contagione attactum, saltem hodie per divinæ salutis medicamentum, in quantum prævalet, se purificare procurent. Confiteatur adversum se injustitiam suam Domino, ut remittat impietatem cordis sui, et reliquæ cogitationum ejus diem festum agant Domino. Tum enim reliquæ cogitationis die festum agunt Domino, quando quilibet peccator post prius datam Confessionem se cohibere pollicetur ab iniquitate sua, totusque prorumpit in lacrymas, et in afflictionem cordis, quoniam cor contritum, et humiliatum Deus non spernit, et ejusmodi festivitas exultantibus Angelis fit, Veritate attestante, quæ ait: *Quia gaudium est in cœlo super uno peccatore coram Angelis Dei.* Quia ergo majora crimina admittenlibus, majora sunt adhibenda remedia, convertam me ad vos, quos Ecclesia ex more penitentes vocat, etc. Quibus verbis S. Eligius Clericos, Laicos, et Sanctimoniales, quantumvis fornicationis, incestus, perjurii, ceterorumque vitiorum ejusmodi, non tamen publicorum, reos, nec inter publice penitentes numerat, nec pro expiandis criminibus ad illam Pœnitentiam publicam diuturnamque compellat; sed monet tautum, ut si Quadragesimæ initio aut progressu Confessionis suæ debitum non exolverunt, saltem eo ipso die Cœnæ Domini injustitiam suam et peccata confiteantur, ut ab eis per Absolutionem Sa-

cramentalem mundati, diem festum agant, et sacram cum aliis Cœnam percipient.

* "DICES 1: Nullum est peccatum mortale quod carne aut spiritu, facto aut voluntate non committatur: atqui omnia peccata his modis commissa subjiciuntur pœnitentiae publicæ, ut colligitur ex Tertulliano, lib. *De Pœnitentia*, cap. 4. dicente: *Omnibus ergo delictis, seu carne, seu spiritu, seu facto, seu voluntate commissis, qui pœnam per judicium destinavit, idem et veniam per pœnitentiam spondit.* Pœnitentiam autem illam publicam esse probatur: Tertullianus de illa pœnitentia eo loco loquitur, de qua disserit in toto libro: sed in toto libro disserit de pœnitentia publica, quæ scilicet de ipso quoque habitu atque rictu mandat sacco et cineri incubare, jejuniis preces atere, presbyteris advolvi, omnibus fratribus legationes deprecationis suæ injungere, quam plerique ut publicationem sui suffugiunt, ut habetur capitibus 8., 9., 10., etc. ejusdem libri: ergo Tertulliani atate omnia peccata mortalia publicæ pœnitentiae in Ecclesia Africana subjiciebantur. — **R**epondeo: nego minorem, et dico Tertullianum loco primo citato de pœnitentia in genere disserere, prout virtus est omnibus delictis, et omnibus omnino peccatoribus necessaria. Id perspicuum est ex verbis sequentibus: *Ergo pœnitentia vita est, cum præponitur morti. Eam tu peccator mei similis, (imo me minor; ego enim præstans in delictis meam agnosco) ita invade, ita amplexare, ut naufragus alicujus tabulae fidem, etc.* His enim verbis omnes peccatores, de quorum numero se esse confitetur, ad pœnitentiam hortatur. Quis autem eos omnes, imo et seipsum pœnitentiae publicæ addicere voluisse existimet? Inter pœnitentes publicos Tertullianum nullibi sane reperties; et pœnitentia publica in presbytero maxima erat infamiae nota. *Ad probationem autem, nego Tertullianum in toto illo libro de pœnitentia tantum publica, quæ post Baptismum fiebat, disseruisse.* Licet enim a cap. 7. de illa potissimum agat, tamen ab initio libri usque ad caput 7. loquitur tantum vel de pœnitentia in genere, vel de pœnitentia ante Baptismum, quæ scilicet catechumeni omnia peccata vitæ prioris, sive carnalia, sive spiritualia, sive facto, sive voluntate commissa, detestari se palam significabant, et ad eorum per Baptismum abstersionem piis se disponebant operibus. Id constat ex capite 6. in quo hæc habet: *Quidquid ergo mediocritas nostra ad pœnitentiam semel capessendam et perpetui retinendam suggestere conata est, omnes quidem deditos Domino spectat; sed præcipue novitiolis istis imminent; qui cum maxime incipiunt divinis sermonibus aures rigare, quicunque catuli infantiae adhuc recentis, nec perfectis luminibus incerta reptant; et dicunt quidem pristinis renuntiare et pœnitentiam assumunt, sed includere eam negligunt, etc.* Caput vero septimum sic incipit: *Hucusque, Christe Domine, de pœnitentiae disciplina servis tuis discere vel audire contingat; quosque etiam delinquere non oportet audiens: vel nihil jam de pœnitentia norerint, nihil ejus requirant, piget secundæ, imo jam ultimæ spei subtexere mentionem, ne tractantes de residuo auxilio pœnitendi, spatium adhuc delinquendi demonstrare videamur.* Itaque ad eum usque locum Tertullianus non egerat de pœnitentia post Baptismum, sed vel de pœnitentia ante Baptismum, vel de pœnitentia generatim sumpta, quam christiani omnes susci-

pere et ad finem usque vitæ retinere debent ut ipse loquitur Tertullianus.

DICES 2: Inter peccata mortalia qui minora fuisse subjecta pœnitentia publicæ asserit, et a fortiori majora eidem subjicienda esse contendit, ille omnia peccata mortalia publicæ pœnitentia subjicit: sed S. Cyprianus testatur minora peccata mortalia pœnitentia publicæ subjecta fuisse, et a fortiori majora eidem subjicienda esse contendit: hoc constat ex Epist. 10. *Nam cum in minoribus peccatis, inquit, agant peccatores pœnitentiam justo tempore, et secundum disciplinæ ordinem ad exomologesim veniant, et per manus impositionem episcopi et cleri jus communicationis accipient, etc.* Porro nomine minorum peccatorum non venialis intellexit S. Cyprianus, quia illa hujusmodi pœnitentia non subjacebant: ergo omnia mortalia intellexit esse tali pœnitentia expianda. — **Nego minorem**, et dico S. Cyprianum minorum peccatorum nomine neque venialis tantum, neque omnia mortalia peccata, sed minora e canonice intellexisse. Comparat enim idololatriæ crimen cum homicidio et adulterio, illudque gravius judicat quia divinam Majestatem immediate offendit; alia vero minora censet, quia non Deum immediate, sed homines laedunt; unde infert quod si mœchi et homicidæ justo tempore agant pœnitentiam juxta formam a canonicis præscriptam multo magis idololatriæ reos disciplinam Ecclesie quantumvis in illud crimen quod est omnium maximum severam servare teneri. **

DICES 3: Pro quolibet criminis olim præscripta fuit et injuncta luctuosa Pœnitentia: sed ex SS. Patribus, quodlibet peccatum mortale crimen est: igitur pro quolibet peccato mortali, sive occulto, sive publico, illa Pœnitentia fuit injuncta. * “*Probatur minor ex S. Augustino, Enchiridii, cap. 64. dicente: Neque enim quia peccatum est omne crimen, ideo crimen etiam est omne peccatum. Itaque sanctorum hominum vitam, quamdiu in hac morte vivitur inveniri posse dicimus sine crimen, peccatum autem si dixerimus quoniam non habemus, nosmetipsos seducimus et veritas in nobis non est.*” Ibi namque distinguit tantum duo genera peccatorum, alia nempe sine quibus ne quidem viri sanctissimi vivere non possunt, quæ haud dubie non sunt mortalia, quia sine peccatis mortalibus vivere possumus; alia vero quæ vocat crimina, et hæc sunt omnia peccata mortalia. — **Distinguo majorem**: pro quolibet criminis gravissimo et canonico publica imponebatur pœnitentia, *concedo*: pro quolibet criminis absolute, *nego*. **Distinguo etiam minorem**: omne peccatum mortale crimen est, si cum veniali conferatur, *concedo*: si comparetur cum gravioribus peccatis quæ infamiam pariunt peccanti, scandalum Ecclesie, detrimentum proximo, quorum rei a sacris Ordinibus arcentur, propter quæ coram Ecclesie tribunali accusari peccator potest, *nego*. Illa enim dumtaxat peccata, quibus hi characteres convenient, absolute crimina a Patribus appellantur. Sic a S. Augustino, Tract. 11. in Joannem, crimen definitur: *peccatum grare accusatione et damnatione dignissimum*. Et ibidem super illa verba Pauli: *Si quis sine crimen est, dicit: sicut est homicidium, adulterium, sacrilegium, et cætera hujusmodi.* Juxta S. Augustini mentem S. Thomas in eadem verba Epist. ad Titum, lect. 2. Comment. in eamdem Epist. *Dicendum est, inquit, quod aliud*

est crimen, et aliud peccatum. Peccatum dicitur sive parvum, sive magnum, sive occultum: crimen autem magnum est et infame. — Ad locum adductum Enchiridii, dico S. Augustinum exactam divisionem peccatorum hic facere non intendisse, sed dumtaxat probare quod omne peccatum non est crimen. Id autem ostendit ex eo quod Paulus velit presbyteros esse sine criminibus, qui tamen non possunt esse sine peccato. Constat insuper * ex jam dictis, non omne peccatum, quod mortale appellamus, crimen a SS. Patribus dictum fuisse, immo plerique vere mortalia a nonnullis Patribus levia, et quotidiana appellata fuerunt, ut constat tum ex S. Augustino, tum ex S. Paciano; ille enim lib. 84. *Quæstionum*, q. 16. omnia ignorantiae et fragilitatis peccata venialia appellat, inter quæ certum est, plurima esse mortalia; hic vero in sua Parænesi non alia crimina, nec capitalia peccata agnoscit, quam idolatriæ, homicidii, et adulterii; constat autem plurima alia peccata esse revera mortalia, ac proinde non omnibus peccatis mortalibus injuncta fuit Pœnitentia publica.

URGEBIS: Canones adulterio cuivis sive publice, sive occulte facto injungunt eamdem pœnitentiam, et Gennadius, lib. *De Ecclesiasticis dogmatibus*, cap. 53. asserit, quod si quis mortalia peccata commisit, publica pœnitentia satisfacere debeat. Similiter Fulbertus Carnotensis, Serm. 2. ad populum, docet, propter quælibet peccata mortalium, peccatores ab Ecclesia separari, hoc est, excommunicari, et deputari cum veniam postulant inter publicos pœnitentes: igitur quodlibet peccatum mortale subjici debet pœnitentiæ publicæ. — Nego consequentiam; et ad Gennadium dico, eum dumtaxat loqui de solis gravioribus criminiis; nam alia agnovit peccata mortalia, quæ pœnitentia privata possent expiari, ait enim ibidem: *Quotidie Eucharistiae Communionem percipere, nec laudo, nec reprehendo; omnibus tamen Dominicis diebus communicandum suadeo, et hortor; si tamen sine affectu peccandi sit, nam habentem adhuc voluntatem peccandi, gravari magis dico Eucharistiae perceptione, quam purificari.* Et ideo quamvis quis peccato mordeatur, et peccandi non habeat de cætero voluntatem, et communicaturus satisfaciat lacrymis, et orationibus, confidens de Domini miseratione, qui peccata pia Confessioni donare consuevit, accedat ad Eucharistiam intrepidus et securus. Quibus verbis generalibus per peccatum conscientiam peccatoris mordens, non aliud quam mortale intellexit, quodque non sola oratione Dominica, sed lacrymis, et oratione, ipsaque pia Confessione Sacramentali sit mundandum. Unde non quodlibet peccatum mortale intellexit, sed tantum graviora aliqua crimina, cum subdit: *Sed de illo dico quem capitalia, et mortalia peccata non gravant, nam quem mortalia crimina post Baptismum commissa premunt, hortor prius publica Pœnitentia satisfacere, et ita Sacerdotis judicio reconciliatum Communioni sociari, si non vult ad judicium et condemnationem sui Eucharistiam percipere.* Quibus verbis non tam Sacramentalem, quam Canonicam reconciliationem et Absolutionem intelligit. — Ad Fulbertum dico, eum dupli generis peccata agnoscere, quorum alia sint mortalia, alia vero crimina, quibus omnibus Baptismi munditia polluitur, ait enim: *Si permanissetsemus in illa munditia, quæ nobis per Baptismum data est, vere felices essemus: sed non permansimus, cecidimus enim per nostram culpam, non solum in peccata, sed*

etiam in crimina, propter quæ peccatores ab Ecclesia separantur, qualia sunt homicidia, adulteria, fornicationes, sacrilegia, rapinæ, furtæ, falsa testimonia, superbia, invidia, avaritia, diutina iracundia, ebrietas assidua. Quibus verbis Fulbertus delicta, quibus Baptismi munditia poluitur, duplia agnoscit: quædam enim solum sunt peccata, quibus maculatur et perditur Baptismatis innocentia; alia vero sunt crimina, propter quæ peccatores ab Ecclesia excommunicantur. *Nec obstat, quod varia peccata mortalia recenseat; inde namque inferre non licet quodlibet peccatum mortale excommunicationis pœna esse plectendum;* licet enim avaritiam, invidiam, et superbiam in eo numero posuerit, non tamen licet inferre, eum omne id genus peccatorum censere excommunicatione esse plectendum; nam aliqui ex ejusmodi peccaminosis actibus veniales esse possunt; quemadmodum igitur, quantumvis ebrietas omnis plene libera et voluntaria mortal is est, nec tamen, nisi diutina sit, censet Fulbertus eam excommunicationis pœna esse plectendam, nec pariter iracundiam simili pœna esse afficiendam, nisi dum est assidua; ita non existimavit Fulbertus omnem avaritiam, aut invidiam, aut superbiam esse afficiendam Excommunicatione, sed tantum cum ob alias circumstantias, ac potissimum scandali, hac pœna in hujusmodi peccatores animadvertisendum esse Ecclesiæ Prælati censerunt, nou secus ac solent aliqui Presules sub excommunicationis pœna prohibere, ne quis choreas agat in Quadragesima, et sub interdicto, ne quis Clericus cauponas ingrediatur, ratione scilicet scandali.

* “DICES I: Omnia peccata quæ humiliitate majoris pœnitentiae expianda erant secundum S. Augustini verba et sensum publicæ pœnitentiae subjiciebantur: atqui peccata quævis mortalia humiliitate majoris pœnitentiae juxta S. Augustini mentem expianda erant. *Probatur:* qui tribus tantum modis in Ecclesia dimitti peccata asserit, *primo* Baptismate, *secundo* oratione, *tertio* humiliitate majoris pœnitentiae, censet ad illum tertium modum reducenda esse peccata quæ duobus prioribus sanari non possunt. Sed S. Augustinus tribus tantum modis peccata dimitti asserit, lib. nempe primo *De Symbolo ad Catechumenos*, cap. 7. et 8., ubi ait: *Propter omnia peccata Baptismus inventus est; propter levia sine quibus esse non possumus, oratio inventa. Quid habet oratio? dimitte nobis debita nostra. Semel abluietur Baptismate, quotidie abluietur oratione.* Sed nolite illa committere pro quibus necesse est, ut a Christi corpore separemini; quod absit a robis. Illi enim quos videtis agere pœnitentiam sceleris commiserunt, aut adulteria, aut aliqua facta immania; inde agunt pœnitentiam. Nam si levia peccata ipsorum essent, ad hæc quotidiana oratio delenda sufficeret. Ergo tribus modis dimittuntur peccata in Ecclesia, in Baptismate, in oratione, in humiliitate majoris pœnitentiae. Ergo peccata quæ Baptismo et oratione dimitti non possunt, humiliitate majoris pœnitentiae curari debent: atqui nulla peccata mortalia post Baptismum commissa Baptismo deleri possunt, *quia semel abluietur in baptismate:* neque etiam oratione, quia nulla peccata lethalia possunt ita levia censeri, ut ipsis delendis oratio sufficiat. Superest igitur ut publicæ pœnitentiae humiliitate excipientur; non aliud enim remedium agnosceret S. Augustinum illa imprimis verba demonstrant: *Illi enim quos videtis agere pœnitentiam sceleris commiserunt... nam si levia peccata ipsorum essent, ad hæc*